Дело № 2-1765/2017 КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Гавричковой М.Т.

при секретаре Коткиной Г.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Белово

09 августа 2017 года 

гражданское дело по иску АО «Российский сельскохозяйственный банк» к ФИО3, ФИО1, ФИО4 о взыскании денежных средств по кредитному договору, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский сельскохозяйственный банк» обратилось в суд с иском к ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании денежных средств по кредитному договору

Свои требования мотивирует тем, что 26.02.2013г. между АО «Россельхозбанк» (далее по тексту - «Банк») и ФИО2 ФИО9 (далее по тексту - «Заёмщик») был заключен кредитный договор № (далее по тексту - «Кредитный договор»).

В соответствии с условиями Кредитного договора Банк обязался предоставить Заёмщику денежные средства в размере 450 000,00 рублей (Четыреста пятьдесят тысяч рублей) под 20,75% годовых, а Заёмщик обязался возвратить полученную сумму в соответствии с графиком погашения кредита и графиком погашения процентов за пользование кредитом, являющимися неотъемлемой частью Кредитного договора. Окончательный срок возврата кредита установлен условиями кредитного договора - 26.02.2018г.

26.02.2013г. Банк выполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме и предоставил кредит в размере 450 000,00 рублей, что подтверждается банковским ордером.

В соответствии с условиями кредитного договора проценты за пользование Кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по Кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете Заёмщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней.

Проценты за пользование Кредитом на сумму просроченной задолженности по возврату Кредита или его части начисляются до фактического погашения такой задолженности.

Погашение Кредита (основного долга) осуществляется равными долями одновременно с уплатой процентов за пользование Кредитом, в соответствии с Графиком погашения Кредита (основного долга), содержащемся в Приложении 1 к кредитному договору.

Согласно условий кредитного договора проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно. Период начисления процентов (Процентный период) начинается с даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в соответствии с п. 3.3 Кредитного договора, и заканчивается 10 числа (включительно) следующего календарного месяца (первый процентный период). Второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается 10 числа следующего календарного месяца (включительно). Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего Процентного периода, и заканчивается в дату, указанную в пункте 1.5. Кредитного договора. Если окончание какого-либо Процентного периода приходится на нерабочий день, то днем его окончания считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Уплата процентов за пользование Кредитом осуществляется в дату окончания соответствующего Процентного периода (далее по тексту - «Дата платежа»).

В обеспечение исполнения обязательств Заемщика по кредитному договору были заключены договоры поручительства физических лиц:

-№ от 26.02.2013г. с ФИО1;

- № от 26.02.2013г. с ФИО4.

15.01.2016г. ФИО2 скончался, что подтверждается Свидетельством о смерти серия III - ЛО № от 19.01.2016г., выданным Органом записи актов гражданского состояния (ЗАГС) г. Белово Кемеровской области.

Решением Центрального районного суда г. Кемерово установлено, что после смерти заемщика за оформлением наследственных прав обратился наследник по закону - жена умершего ФИО3.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (долги). Однако в соответствии со ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

21.04.2017г. Банк направил в адрес наследника и поручителей требования о возврате кредита. Однако наследник и поручители не исполнили требования Банка.

По состоянию на 24.05.2017г. задолженность по кредитному договору составляет 215 786,58 рублей, которая состоит:

-172 500,00 рублей задолженность по основному долгу за период с 10.08.2016г. по 26.02.2018г.,

- 31 826,26 рублей задолженность по уплате процентов за период с 11.03.2016г. по 24.05.2017г.,

-11 253,30 рублей задолженность по уплате процентов на просроченный основной долг за период с 11.08.2016г. по 24.05.2017г.,

· 140,23 рублей пеня за несвоевременную оплату основного долга за период с 01.01.2016г. по 14.01.2016г.,

· 66,79 рублей пеня за несвоевременную оплату процентов за период с 11.12.2015г. по 14.01.2016г.

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора и требованиями закона, иных правовых актов.

Просит: 1. Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» задолженность по кредитному договору в размере 215786,58 руб., которая состоит из:

- 172 500,00 рублей задолженность по основному долгу за период с 10.08.2016г. по 26.02.2018г.,

- 31 826,26 рублей задолженность по уплате процентов за период с 11.03.2016г. по 24.05.2017г.,

-11 253,30 рублей задолженность по уплате процентов на просроченный основной долг за период с 11.08.2016г. по 24.05.2017г.,

· 140,23 рублей пеня за несвоевременную оплату основного долга за период с 01.01.2016г. по 14.01.2016г.,

· 66,79 рублей пеня за несвоевременную оплату процентов за период с 11.12.2015г. по 14.01.2016г.

2. Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» проценты, начисленные на остаток основного долга по формуле простых процентов из расчета 20,75 % годовых, с учетом фактического погашения задолженности, до дня фактического возврата суммы займа. 

3. Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» расходы по уплате госпошлины в сумме 5357,87 руб.

В судебное заседание представитель истца АО «Россельхозбанк» не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, посредством направления телефонограммы, в исковом заявлении просит провести судебное заседание в отсутствие своего представителя. 

Ответчик ФИО5 в судебном заседании исковые требования признала в части суммы основного долга, в части начисленных процентов и пени требования не признала. Пояснила, что по кредиту выплачено 475000 рублей. Когда она принесла в банк свидетельство о смерти супруга, ей было сказано, чтобы она приходила после того когда вступит в наследство, хотя она была готова вносить платежи по кредиту и до вступления в наследство. После вступления в наследство она снова обратилась в банк, хотела предложить составить новый график для гашения задолженности, но ей сказали, что банк уже обратился в суд с иском. Она оплачивала кредит после смерти супруга в январе, феврале и марте. Считает, что банк неправомерно начислил проценты и пени за период времени после смерти супруга и до ее вступления в наследство.

Ответчики ФИО6, ФИО7 в судебном заседании исковые требования признали в части основного долга, в части взыскания процентов и пени требования не признали, пояснил, что банку было известно о смерти заемщика и банк неправомерно начислил проценты и пени за период времени после смерти заемщика и до мая 2017г..

Выслушав ответчиков, исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Статья 310 ГК РФ закрепляет недопустимость одностороннего отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий.

Согласно п. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В силу п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (п. п. 1, 2 ст. 819 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

В п. 1 ст. 809 ГК РФ закреплено, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

На основании п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В п. 1 ст. 329 ГК РФ закреплено, что исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

По договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. Поручительство может возникать на основании закона при наступлении указанных в нем обстоятельств. Правила настоящего Кодекса о поручительстве в силу договора применяются к поручительству, возникающему на основании закона, если законом не установлено иное. Условия поручительства, относящиеся к основному обязательству, считаются согласованными, если в договоре поручительства имеется отсылка к договору, из которого возникло или возникнет в будущем обеспечиваемое обязательство (ч. ч. 1-3 ст. 361 ГК РФ).

При неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства (ч. ч. 1, 2 ст. 363 ГК РФ).

В судебном заседании установлено, что 26.02.2013г. между ОАО «Россельхозбанк» (далее – Банк) и ФИО2 (далее – Заемщик) был заключен кредитный договор №. 

В соответствии с условиями кредитного договора Банк предоставил Заемщику денежные средства в размере 450 000,00 руб. под 20,75 % годовых, с окончательным сроком возврата – 26.02.2018г. Полная стоимость кредита по договору составила 22,83 %.

Кредитный договор и график погашения кредита подписаны обеими сторонами, не оспорены Заемщиком в установленном законом для оспаривания сделок порядке.

Согласно п.п. 1.1, 1.5 кредитного договора Заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты по ней. Погашение кредита (основного долга) осуществляется в соответствии с Графиком погашения Кредита (основного долга), содержащемся в Приложении 1 к настоящему договору, являющемся его неотъемлемой частью.

В соответствии с п. 4.1 кредитного договора стороны установили следующий порядок начисления процентов за пользование кредитом:

- Проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней.

- Проценты за пользование кредитом на сумму просроченной задолженности по возврату кредита или его части начисляются до фактического погашения такой задолженности.

П. 4.2 кредитного договора устанавливает следующий порядок возврата кредита и уплаты начисленных на кредит процентов:

- погашение кредита (основного долга) осуществляется равными долями ежемесячно одновременно с уплатой процентов за пользование кредитом, в соответствии с Графиком погашения кредита (основного долга), содержащемся в Приложении 1 к настоящему кредитному договору, являющемся его неотъемлемой частью.

- проценты за пользование кредитом уплачиваются ежемесячно. Период начисления процентов (Процентный период) начинается с даты, следующей за датой выдачи Кредита, определенной в соответствии с п. 3.3 Кредитного договора, и заканчивается 10 числа (включительно) следующего календарного месяца (первый процентный период). Второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается 10 числа следующего календарного месяца (включительно). Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего Процентного периода, и заканчивается в дату, указанную в п. 1.5. Кредитного договора. Если окончание какого-либо Процентного периода приходится на нерабочий день, то днем его окончания считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Уплата процентов за пользование кредитом осуществляется в дату окончания соответствующего Процентного периода в соответствии с Графиком уплаты процентов за пользование кредитом, который содержится в Приложении 1.1 к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

В соответствии с п. 4.7. кредитного договора Стороны устанавливают, что Кредитор вправе в одностороннем порядке требовать от Заемщика досрочного возврата Кредита, а также уплаты процентов за время фактического использования кредита в случае, если Заемщик не исполнит или исполнит ненадлежащим образом обязанность по возврату Кредита и/или уплаты процентов, неустойки.

Согласно п. 6.1 кредитор вправе предъявить заемщику требование об уплате неустойки (пени) в случае, если заемщик не исполнит и/или исполнит ненадлежащим образом какое-либо своё денежное обязательство по настоящему договору, в том числе обязательство возвратить и/или уплатить кредитору денежные средства: кредит и/или начисленные на него проценты, а заемщик обязуется уплатить неустойку (пени) в размере, указанном в требовании об уплате неустойки (пени) в порядке, предусмотренном настоящей статьей. Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм по кредитному договору, пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате денежных средств, начиная со следующего за установленным кредитным договором для уплаты соответствующей суммы. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы. Размер пени составляет действующую в это время двойную ставку рефинансирования Банка России.

В целях обеспечения возврата суммы займа были заключены договоры поручительства № от 26.02.2013г. между ОАО «Россельхозбанк» и ФИО1, № от 26.02.2013г. между ОАО «Россельхозбанк» и ФИО4, согласно п. 1.1, 1.2 которых Поручители обязуются отвечать перед Кредитором за исполнение обязательств в полном объеме, включая оплату суммы займа, процентов и неустоек, возмещению расходов кредитора по взысканию задолженности должника.

Согласно п. 2.1 договоров поручительства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно. 

В силу п. 3.7 договоров поручительства поручители дали свое согласие отвечать за любого нового должника по кредитному договору.

Договоры поручительства подписаны сторонами, не оспорены в установленном законом для оспаривания сделок порядке.

26.02.2013г. Банк выполнил свои обязательства в полном объеме по соглашению и предоставил кредит в размере 450000,00 руб. путем перечисления денежных средств на счет Заемщика, что подтверждается банковским ордером № от 26.02.2013г. (л.д. 11)

Обязательства по кредитному договору ФИО2 исполнял надлежащим образом до 11.01.2016г., что подтверждается расчетом задолженности. В феврале, марте 2016г. платежи в счет гашения задолженности были внесены супругой заемщика – ответчиком ФИО5

15.01.2016г. ФИО2 умер, о чем 19.01.2016г. составлена запись акта о смерти № (л.д. 41).

По состоянию на 24.05.2017г., задолженность по кредитному договору заключенному банком с ФИО2 составляет 215786,58 рублей, в том числе: 

- 172 500,00 рублей задолженность по основному долгу за период с 10.08.2016г. по 26.02.2018г.,

- 31 826,26 рублей задолженность по уплате процентов за период с 11.03.2016г. по 24.05.2017г.,

-11 253,30 рублей задолженность по уплате процентов на просроченный основной долг за период с 11.08.2016г. по 24.05.2017г.,

· 140,23 рублей пеня за несвоевременную оплату основного долга за период с 01.01.2016г. по 14.01.2016г.,

· 66,79 рублей пеня за несвоевременную оплату процентов за период с 11.12.2015г. по 14.01.2016г.

Проверяя расчет задолженности, суд считает, что он произведен верно, с учетом всех условий кредитного договора. Ответчиками не представлен иной расчет, также не представлены доказательства, опровергающие расчет задолженности, представленный истцом. 

Доводы ответчиков о том, что истец начислил проценты за период с момента смерти заемщика и до вступления ФИО5 в наследство не принимаются судом, так как из расчета усматривается, что задолженность по процентам на просроченный основной долг в сумме 11253,30 рублей, была начислена истцом с 11.08.2016г., то есть после вступления наследника ФИО2 – ФИО5 в наследство. 

24.04.2017г. банк направил в адрес ответчиков требования от 21.04.2017г. № 05649-06/1868, № 05649-06/1869, № 05649-06/1870 о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и уплате неустойки, в котором указал о необходимости в срок до 23.05.2017г. оплатить сумму задолженности в размере 225396,00 руб. (по состоянию на 21.04.2017г.). Данное требование ответчики не исполнили.

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно положениям ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии с п. п. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, отраженной в пункте 34 Постановления Пленума от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснил, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При этом под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (п. 58 указанного Постановления Пленума).

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее) (п. 61 Постановления Пленума).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному 19.07.2016г. нотариусом Беловского нотариального округа Кемеровской области, ФИО8, наследником ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. является жена – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из: 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 54,2 кв.м., стоимость наследуемой доли в праве общей собственности на жилой дом на дату смерти наследодателя составляет 182333,33 руб., находящийся по адресу: 

<

адрес>; 1/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного приусадебного хозяйства, площадью 1131 кв.м., стоимость наследуемой доли в праве общей собственности на земельный участок на дату смерти наследодателя составляет 15000,00 руб., месторасположение: 

<

адрес>.

Из свидетельства о праве на наследство по закону, выданному 19.07.2016г. нотариусом Беловского нотариального округа Кемеровской области, ФИО8, следует, что наследником ФИО2, умершего 15.01.2016г. является жена – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из автомобиля марки 

<

данные изъяты>, 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак Е №, стоимость указанного автомобиля на дату смерти наследодателя составляет 109000,00 рублей.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что кредитное обязательство должника не связано неразрывно с его личностью, возникшие между Банком и заемщиком ФИО2 правоотношения допускают правопреемство, погашение задолженности ФИО2 по кредитному договору необходимо возложить на его наследника ФИО5, принявшую наследство, и ставшую должником перед Банком, в пределах стоимости перешедшего к ней наследственного имущества. 

Стоимость наследственного имущества, принятого наследником умершего ФИО2 равна 306333,33 руб., сумма задолженности по кредитному договору № от 26.02.2013г. составляет 215786,58 руб. и подлежит взысканию с ФИО5 в полном размере, так как размер долга не превышает размер принятого наследственного имущества. 

Также учитывая, что в случае смерти должника и при наличии наследственного имущества взыскание кредитной задолженности с поручителя возможно только в пределах стоимости наследственного имущества, условиями договоров поручительства предусмотрена ответственность перед банком за нового должника по кредитному договору, с ответчиков ФИО6, ФИО7 подлежит солидарному взысканию задолженность в указанном размере 215786,58 рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 425 ГК РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным ГК РФ, другими законами, иными правовыми актами или договором.

Согласно п. 2, 4 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа. В случае возврата досрочно суммы займа, предоставленного под проценты в соответствии с пунктом 2 статьи 810 настоящего Кодекса, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов по договору займа, начисленных включительно до дня возврата суммы займа полностью или ее части.

В силу п. 4.1 Кредитного договора, проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счёте Заемщика на начало операционного дня в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце соответствует количеству фактических календарных дней. Проценты за пользование кредитом на сумму просроченной задолженности по возврату кредита или его части начисляются до фактического погашения такой задолженности.

Из изложенного следует, что и законом, и договором, заключенным между банком и ответчиком предусмотрено право кредитора (истца) в случае нарушения заемщиком сроков возврата кредита и уплаты процентов по договору требовать досрочного возврата суммы займа, процентов и неустойки, что не влечет расторжение договора и прекращение обязательств заемщика по уплате процентов по договору и неустойки за просрочку выплаты сумм, предусмотренных договором, до полного погашения кредита.

Таким образом, досрочное взыскание с заемщика суммы задолженности по требованию кредитора не влечет прекращение обязательств заемщика по уплате процентов по договору, предусмотренных договором, до полного погашения кредита.

В связи с чем, суд считает требование в части взыскания процентов, начисленных за пользование денежными средствами на остаток основного долга по формуле простых процентов из расчета 20,75 % годовых, начисленных на сумму основного долга, с учетом фактического погашения задолженности, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Судом установлено, что истцом была оплачена госпошлина в размере 5357,87 руб., что подтверждается платежным поручением № 2096 от 13.06.2017г. Таким образом, с ответчиков в пользу истца необходимо взыскать указанные судебные расходы.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд РЕШИЛ: 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» задолженность по Кредитному договору № от 26.02.2013г. в сумме 215786,58 руб.

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» проценты, начисленные на остаток основного долга по формуле простых процентов из расчета 20,75 % годовых, с учетом фактического погашения задолженности, до дня фактического возврата суммы займа. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу АО «Россельхозбанк» расходы по уплате госпошлины в размере 5357,87 руб.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения 13.08.2017г. 

Судья (подпись) М.Т. Гавричкова